MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO - PRPG

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS-CCA

CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS-CPCE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA TROPICAL-PPGZT

EDITAL Nº 03/2021 – PPGZT/CCA/CPCE – NÍVEL MESTRADO E DOUTORADO

Campus Ministro Petrônio Portela, CCA, PPGZT, CEP: 64.048-550 - Teresina, Piauí -Telefone: 86 3215 5753

Campus Professora Cinobelina Elvas, PPGZT, Rodovia Municipal Bom Jesus-Viana, Km 01, Planalto Horizonte, Bom
Jesus, Piauí, CEP 64.900-000, Telefone: 89 3562-1016

ETAPA – RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO DO RESULTADO DA

ENTREVISTA

1 – A Comissão de Seleção instituída pela Portaria nº 004/2021, de 09 de julho de 2021, por meio da

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia Tropical (PPGZT), no uso de suas

atribuições, torna público o Resultado da Interposição de recursos contra o resultado da entrevista de

candidatos(as) ao Processo Seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Zootecnia Tropical

- Edital 03/2021-PPGZT/CCA/CPCE - UFPI.

2 - Em resposta ao recurso impetrado pelo(a) candidato(a), com inscrição nº 57331 para o curso de

Doutorado, irresignado(a) com o resultado da Entrevista (arguição da proposta de Pré-Projeto de

Pesquisa), no Processo Seletivo regido pelo Edital 03/2021 PPGZT/CCA/CPCE - UFPI, seguem as

solicitações/alegações, respostas/esclarecimentos, considerações e decisão.

Solicitações/Alegações:

i. O(A) candidato(a) pede esclarecimentos sobre as razões que o(a) deixaram

desclassificado(a) pra próxima etapa.

ii. O(A) candidato(a) solicita reavaliação do Pré-projeto de pesquisa apresentado em sua

entrevista.

iii. O(A) candidato(a) alega que no dia da entrevista houve imprevistos por conta do horário

de outros concorrentes.

Resposta/Esclarecimentos:

i. Os critérios estabelecidos para não eliminação do(a) candidato(a), na 1ª etapa

(Entrevista/Análise da proposta de Pré-Projeto) estão dispostos nos itens a, b e c do

subtópico 4.1.1 e subtópico 4.1.2, do Edital 03/2021 PPGZT/CCA/CPCE – UFPI.

ii. A solicitação de reavaliação da proposta de Pré-projeto de pesquisa foi atendida, assim

como a Entrevista/Arguição da proposta de Pré-Projeto (conforme item k do subtópico

4.1.1 do Edital 03/2021 PPGZT/CCA/CPCE – UFPI, que preceitua a utilização da

gravação da entrevista para fins específicos do Edital).

iii. Quanto as alegações apresentadas, informamos que os atrasos relatados pelo(a)

candidato(a), não o(a) eliminaram do processo de seleção. Pois, conforme critérios

estabelecidos no item a do subtópico 4.1.1 do Edital 03/2021 PPGZT/CCA/CPCE –

UFPI, todos(as) os(as) candidatos(as) possuem tempo de 10 a 15 minutos para apresentar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO - PRPG

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS-CCA

CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS-CPCE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA TROPICAL-PPGZT

EDITAL Nº 03/2021 – PPGZT/CCA/CPCE – NÍVEL MESTRADO E DOUTORADO

Campus Ministro Petrônio Portela, CCA, PPGZT, CEP: 64.048-550 - Teresina, Piauí -Telefone: 86 3215 5753

Campus Professora Cinobelina Elvas, PPGZT, Rodovia Municipal Bom Jesus-Viana, Km 01, Planalto Horizonte, Bom
Jesus, Piauí, CEP 64.900-000, Telefone: 89 3562-1016

a proposta e PRÉ-PROJETO, utilizando ou não slides, e em seguida, serão arguidos(as)

pela banca examinadora por aproximadamente 20 minutos. Esse direito foi garantido

ao(a) candidato(a).

Considerações:

i. Considerando que o(a) candidato(a) realizou a apresentação da proposta de Projeto de Pesquisa

em 00:07:11 (sete minutos e onze segundos);

ii. Considerando que a Consistência teórico-metodológica, qualidade, adequação e articulação entre

tema, justificativa, problema, objetivos e metodologia da pesquisa não atendeu o mínimo exigido

para candidatos(as) ao curso de Doutorado;

iii. Considerando que o Domínio teórico sobre o tema proposto (Nível de aprofundamento teórico da

discussão apresentada) não atendeu o mínimo exigido para candidatos(as) ao curso de Doutorado;

iv. Considerando que a capacidade de articulação e exposição das ideias não atendeu o mínimo

exigido para candidatos(as) ao curso de Doutorado;

v. Considerando que o(a) candidato(a), na sua proposta de PROJETO DE PESQUISA, não

apresentou Resultados e Impactos esperados;

vi. Considerando que as Referências apresentadas no PROJETO DE PESQUISA não estão em

conformidade com a normativa NBR 6023 da ABNT;

vii. Considerando que, conforme item b do subtópico 4.1.1 do Edital 03/2021 PPGZT/CCA/CPCE –

UFPI, o resultado da nota será expresso pela média aritmética, com duas casas decimais sem

arredondamento, da pontuação atribuída (de 0 a 10,00) por cada um dos entrevistadores e as notas

atribuídas foram:

Nível Inscrição Entrevistador 1 Entrevistador 2 Entrevistador 3 Média

Doutorado 57331 5,00 6,00 5,70 5,57

viii. Considerando que, conforme o subtópico 4.1.2 do Edital 03/2021 PPGZT/CCA/CPCE – UFPI,

será considerado(a) classificado(a), o(a) candidato(a) que obtiver nota na Entrevista igual ou

superior a 7,00 (sete).

Decisão: A Comissão de Seleção resolve por manter o resultado do(a) candidato(a) conforme divulgado

anteriormente.

________________________________________________

Prof. Dr. Natanael Pereira da Silva Santos

Presidente da Comissão do Processo Seletivo - Edital 03/2021 PPGZT/CCA/CPCE